*adventus Domini, quando veniet cum gloria e caelis & resuscitabit sanctos)*  
*Philippus unus duodecim Apostolorum, qui sepultus est Hierapoli, & duae filiae*  
*ipsius quae virgines consenuerunt, . . . . . & Iohannes qui super pectus Do-*  
*mini recubuit, qui fuit sacerdos & laminam gestavit, qui fuit Martyr & disci-*  
*pulus, . . . . . hi omnes observarunt diem Paschatis, XIV. luna, juxta Evange-*  
*lium, nullaratione transgressi, sed canonem fidei sequuti. Qui vero in Occi-*  
*dentem pervenerunt Apostoli, cum Iudæos illic crucifacere non*  
*possent; Christiana libertate usi sunt, gentibusque mandatum dede-*  
*runt, Pascha, die Solis sive feria prima, celebrandi. Irenæus loco*  
*citato: ἔτε μὲν Πολύκαρπος ἔτ' Ἀνικητὸν ἐπέιστο πρῆν, λέγοντα, τὴν συνάθειαν*  
*ἢ περὶ αὐτῶν παρ' εὐσεβυτέρων ὀφείλειν κατέχειν. Neque Polycarpus Aniceto persua-*  
*sit, (ut Pascha cum Asiaticis celebraret.) quod hic morem à Presbyteris ante-*  
*cessoribus suis observatum retineri debere contenderet. Atque sic utraque*  
*secta antiquitatem & traditionem Apostolicam suæ opinioni præ-*  
*texebat. Socrates lib. Hist. Eccl. v. cap. κβ', ubi de hac materia didu-*  
*ctius agit, ita loquitur: πωπερσεκαδικατῆ δὲ φασιν ὑπὸ Ἰωάννη τῷ Ἀπο-*  
*στόλῃ ἢ ᾤθετήθησαν τὴ πωπερσεκαδικατῆ παρὰ ἐδοῶθ' αὐτοῖς, οἱ δὲ ἔχ' ἢ Ῥώμῃ, καὶ*  
*τὰ ἑσπέρεια μέρη, τὸς Ἀποστόλους Πέτρον καὶ Παύλον ἢ ἐκεί' ᾤθεκαδικατῆ συνί-*  
*θειαν ἀέγουν. ἀλλ' ἔδεξ' μὲν τῶτων ἔγγραφον ἔχει παρὰ χεῖρ' ἢ περὶ τῶτων ἀπόδειξιν.*  
*Tessarescaidecatita eum observandi morem à Ioanne Apostolo sibi tradi-*  
*tum dicunt. qui autem Roman & alias partes Occidentis incolunt, Petrum &*  
*Paulum Apostolos, consuetudinem, quam tenent, sibi reliquisse affirmant. Verum*  
*nemo istorum omnium scriptum de his rebus testimonium proferre potest. Po-*  
*strema hæc verba ex Epiphanio argui posse videntur. Is enim hæresi*  
*LXX. quæ est Audianorum, num x. Εἰς τῶτα δὲ οἱ αὐτοὶ Ἀυδιανοὶ ᾤθε φέρουσι*  
*ἢ ἡσ' Ἀποστόλων διάταξιν, ἔσω μὲν τοῖς πολλοῖς ἐν ἀμφιλέκτῳ ἀλλ' ἐκ ἀδόκιμον . . . .*  
*τὸ δὲ ῥητὸν ἀφ' ἑ λαμβάνοντες περὶ τῶ Πάχα κακῶς παρερμηνεύουσιν οἱ περὶ ἡμῶν, καὶ*  
*ἀγροῦντες ἐτίρωσ' ὑπολαμβάνουσιν, οἱ δὲ ἔσω ἔν τῇ αὐτῇ διατάξει οἱ Ἀπόστολοι, ὅτι,*  
*ὑμεῖς μὴ ψηφίζετε, ἀλλὰ ποιῆτε ὅταν οἱ ἀδελφοὶ ὑμῶν οἱ ἐκ περὶ ἡμῶν, μετ' αὐτῶν ἄμα*  
*ποιῆτε. Audiani vero, ( qui 14. Luna Pascha celebrabant, ut antea num. 9.*  
*docuerat) ad institutum suum quandam ex Apostolorum constitutione auctori-*  
*tatem accommodant. Qui liber tametsi dubie apud multos fidei sit, non est ta-*  
*men improbandus . . . . . Sed quod ad locum illum attinet, quo suam de Pa-*  
*schate sententiam firmare conantur, hunc illi perperam interpretantur & ad*  
*alienum sensum per inscitiam traducunt. Etenim Apostoli in illa constitutione*  
*ita definiunt. Vos, inquiunt, temporum rationes ne subducite: sed eo tempore*  
*celebrate, quo fratres vestri qui ex circumcisione prodierunt. Cum iis itaque Pa-*  
*scha peragite. Non ergo scripto testimonio Tessarescaidecatitæ ca-*  
*rebant: siquidem ex Apostolorum decretis sive Canonibus opinionem*  
*suam*

suam confirmarent. Nec eos solidè refutat Epiphanius quid enim argutia illa in vocibus ἐκ & ἐν? Qui ἐν Περσιῶν, hoc est, qui, Epiphanius Interprete, Iudæi adhuc erant, fratres vocari non debebant. Oponit ergo Canon τὴν ἐκ Περσιῶν τοῖς ἐν ἀνατολίᾳ, &c. Solidior igitur altera responsio est: quæ Canones istos in dubium vocat. Et sane, canones Apostolorum, qui vulgò circumferuntur, non eos esse, cujus meminit Epiphanius, exinde liquet: quod nec verba ipsa, nec sensus verborum, quæ heic adducit, in nostris exstant. Contra sententia Nicæni Synodi manifestis verbis in nostris proponitur. Canone namque VI II. disertis verbis Constitutiones mandant: ne Pascha, ante æquinoctium, ἢ μὲν Ἰουδαίων, aut cum Iudæis (ita enim legendum: non ut in vulgatis, omiſſa particula ἢ, si Apostolorum temporibus convenire debeant: neque enim tum Iudæi ante æquinoctium Pascha celebrabant, (ut postea dicemus.) agerent; quod Tessaresca decatitarum opinioni manifeste adversatur: hi enim cum Iudæis celebrabant. Canones igitur Apostolorum, qui vulgò circumferuntur, Epiphanius visi non sunt. Unde nec mirum, quod admodum Reverendus D. Doctor Brochmanus, Selandiæ Episcopus, Canones istos pro spuris rejiciat, in Lychno Δόξω ὁρθοδόξῃ Sectione II II. cap. v. quem vide. Prævaluit tamen, per univèrsam Occidentem, imò & alias terræ partes, sententia de Paschate, primo die Dominico post Plenilunium Nisan, celebrando: ut patet ex Epistola Constantini Magni ad Ecclesias. Exstat apud Eusebium in vita Constantini lib. I II. cap. XVI II. Ἔστι δὲ τάξις ἐκ τῆς ἡμετέρας ἢ πατρῴας αἰῶνος τε καὶ μαθητευτικῶν καὶ ἀρεσκῶν τῶν οἰκουμενικῶν μερῶν ὁρθοδόξων ἐκκλησιῶν, καὶ πρὸς τὴν καὶ τῶν ἡμετέρων τόπων. Ἐνεκεν, ὅτι τὰ παρόντα, καλῶς ἔχουν ἅπαντες ἠγάσαντο, καὶ αὐτὸς δὲ τῆς ἡμετέρας ἀρχιερατικῆς ἀρεσκῆς, ἐν ὅπερ δ' αὐτῶν καὶ τῶν Ῥωμαίων πόλιν τε καὶ Ἀφρικῆν, Ἰταλίαν τὴν ἅπασαν, Ἀγυπτὸν, Σπανίαν, Γαλλίαν, Βρετανίας, Λιβύαν, ὅλην Ἑλλάδα, Ἀσσανὴν τὴν διοίκησιν, καὶ Ποιτικὴν, καὶ Κιλικίαν, μετὰ καὶ συμφώνῳ φυλάττεται γνώμη, ἀσμένως τὰτο καὶ ἡ ἡμετέρα ὁρθοδόξου σύνοσις. *Est verò modus ille eximius ac decorus servandus, quem omnes Ecclesie servant, quæ Orbis partes vel versus Occidentem, vel versus Meridiem, vel versus septentrionem sitas incolunt, ac nonnullæ quoque, quæ in locis ad Orientem spectantibus habitant: idcirco in presentia hoc recte omnes se habere arbitrati sunt: Ipseque etiam in me recepi, vestram sapientiam facile assensuram: quod in Urbe Roma, in Africa, in Italia, tota Ægypto, Hispania, Gallia, Britannia, Libya, tota Græcia, in diacesi Asiatica & Pontica, & Cilicia, una & consentiente sententia conservatur: id etiam vestram sapientiam libenter approbaturam.* Conclusum tandem in Concilio Nicæno fuit, ut omnes eodem